
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της 1630/77450/23-04-2013 
(ΦΕΚ 242/Δ΄/15-05-2013) απόφασης Γ.Γ.Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. 
περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης δασι-
κού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 82,47 στρ, 
στη θέση «Βλαχάδες ή Αμαδαρές» Τ.Κ. Ταξιάρχη 
και Νέου Πύργου, Δημοτικής Ενότητας Αιδηψού, 
Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού, Περιφερειακής Ενό-
τητας Ευβοίας», για έκταση συνολικού εμβαδού 
8.872,91 τ.μ. στη θέση «Βλαχάδες ή Αμμαδαρές» 
στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Νέου 
Πύργου της Δ.Ε. Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας-Αιδη-
ψού Π.Ε. Ευβοίας».

2 Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασικών εκτάσεων, 
που προσδιορίζονται με συντεταγμένες περιμε-
τρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ΄ 87 στο απόσπασμα 
σύνδεσης φύλλων χάρτου ΓΥΣ με κ.α. 95153, 
95151, 95142, 95144, κλίμακας 1/5000, εμβαδού 
Ε17=1640,43 τμ. και Ε18=10499,48 τμ., συνολικού 
εμβαδού 12.139,91 τμ., στη θέση Μουριά εκτός 
των ορίων οικισμού Τ.Κ. Μελιδονίου του Δήμου 
Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστρο-
φής της δασικής βλάστησης της επιφανείας τους 
από παράνομη εκχέρσωση μεταξύ 13/10/2017 
και 08/02/2018, προκειμένου να αποκατασταθεί 
το δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της παρά-
νομης επέμβασης κατάσταση, σε εφαρμογή των 
δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν.  998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 
35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας της 
έκτασης με στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, 1 σε 
ΕΓΣΑ ’87 εμβαδού 127,30 τ.μ που αποτελεί τμήμα 
μεγαλύτερης έκτασης εμβαδού 1.831,28 τ.μ. στη 
θέση «Ποροφάραγκο» ή «Κάτω Χαλέπα» περιοχής 
Γάλλου Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία έχει κη-
ρυχθεί ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 3118/31-
07-1997 (ΦΕΚ 742/Δ΄/1997) απόφαση Αναπλ. Πε-
ριφερειακού Διευθυντή Ν. Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1546/90067 (1)

Μερική ανάκληση της 1630/77450/23-04-

2013 (ΦΕΚ 242/Δ΄/15-05-2013) απόφασης 

Γ.Γ.Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης δασικού χαρακτήρα, συνολικού εμβα-

δού 82,47 στρ, στη θέση «Βλαχάδες ή Αμαδαρές» 

Τ.Κ. Ταξιάρχη και Νέου Πύργου, Δημοτικής Ενό-

τητας Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού, Περι-

φερειακής Ενότητας Ευβοίας», για έκταση συνο-

λικού εμβαδού 8.872,91 τ.μ. στη θέση «Βλαχάδες 

ή Αμμαδαρές» στα όρια της χωρικής αρμοδιότη-

τας της Τ.Κ. Νέου Πύργου της Δ.Ε. Ωρεών του Δή-

μου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27-6-2008).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας» (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/

Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-

ταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010), η οποία προστέ-

θηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 

(ΦΕΚ 39/Α΄/28-03-2017).

6. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 52 του 

ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/08-08-2014), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 2 του άρθρου 46 του 

ν. 4414/16 (ΦΕΚ 149/Α΄/09-08-2016) και την παρ. 4 του 

άρθρου 145 του ν. 4483/17 (ΦΕΚ 107/Α΄/31-07-2017).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 353

3875

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.27 19:40:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3876 Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

8. Την 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 250/
ΥΟΔΔ/26-5-2017).

9. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

10. Την 1630/77450/23-04-2013 (ΦΕΚ 242/Δ΄/
15-05-2013) απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί «Κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτήρα, συνολικού 
εμβαδού 82,47 στρ, στη θέση «Βλαχάδες ή Αμαδαρές» 
Τ.Κ. Ταξιάρχη και Νέου Πύργου, Δημοτικής Ενότητας 
Αιδηψού, του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας».

11. Τη 2510/117706/29-07-2016 (ΑΔΑ: 64Τ9ΟΡ10-ΚΡ2) 
απόφαση της Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας περί «Απόφα-
σης έγκρισης επέμβασης για το έργο ''Υφιστάμενες κα-
τασκευές Σκοπευτηρίου του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού 
σε έκταση συνολικού εμβαδού εννέα χιλιάδων εκατόν 
εβδομήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και τριάντα επτά 
εκατοστών (9.177,37 τ.μ.), η οποία προστατεύεται από τις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας στη θέση «Βλαχάδες 
ή Αμμαδαρές» στο Κοινοτικό Δάσος Ν. Πύργου της περι-
φερείας Τοπικής Κοινότητας Ν. Πύργου της Δ.Ε. Ωρεών 
του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού».

12. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 
με την 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ:715ΟΟΡ10-Λ3Τ) από-
φαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

13. Την 370/14952/09-05-2017 απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Ευβοίας περί «Έγκρισης μελέτης φυτοτεχνικής 
αποκατάστασης Σκοπευτηρίου (δημιουργία Πράσινης 
Ζώνης) Τοπικής Κοινότητας Ν. Πύργου, Δημοτικής Ενό-
τητας Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού».

14. Την 1373/71472/09-05-2017 απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Ευβοίας περί «Έγκρισης μελέτης Υποχρεωτικής 
Αναδάσωσης έκτασης 9.177,37 τ.μ. στη θέση 'Βλαχάδες 
ή Αμαράδες' Τοπικής Κοινότητας Ν. Πύργου, Δημοτικής 
Ενότητας Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού».

15. Το με αριθμ. 2947/183121/18-10-2017 έγγραφο 

του Δασαρχείου Ιστιαίας, με το οποίο διαβιβάστηκε το 

από 17-10-2017 Πρωτόκολλο Εγκατάστασης του Δήμου 

Ιστιαίας-Αιδηψού στην προαναφερόμενη έκταση των 

9.177,37 τ.μ.

16. Το με αριθμ. 517/36704/06-03-2019 έγγραφο του 

Δασαρχείου Ιστιαίας για τη μερική ανάκληση της (10) 

σχετικής απόφασης, για έκταση εμβαδού 8.872,91 τ.μ. 

στη θέση «Βλαχάδες ή Αμμαδαρές» στα όρια της χωρι-

κής αρμοδιότητας της Τ.Κ. Νέου Πύργου της Δ.Ε. Ωρεών 

του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας, καθώς για 

τη συγκεκριμένη έκταση υπάρχει απόφαση έγκρισης 

επέμβασης για το έργο «Υφιστάμενες κατασκευές Σκο-

πευτηρίου του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού».

17. Το με αριθμ. 674/41038/20-03-2019 έγγραφο της 

Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την 1630/77450/23-04-2013 

(ΦΕΚ 242/Δ΄/15-05-2013) απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί 

«Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-

ρα, συνολικού εμβαδού 82,47 στρ, στη θέση «Βλαχάδες 

ή Αμαδαρές» Τ.Κ. Ταξιάρχη και Νέου Πύργου, Δημοτικής 

Ενότητας Αιδηψού, Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού, Περιφερει-

ακής Ενότητας Ευβοίας», για έκταση συνολικού εμβαδού 

8.872,91 τ.μ., στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας της 

Τ.Κ. Νέου Πύργου της Δ.Ε. Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας-

Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας, καθώς για τη συγκεκριμένη έκτα-

ση υπάρχει απόφαση έγκρισης επέμβασης για το έργο 

«Υφιστάμενες κατασκευές Σκοπευτηρίου του Δήμου 

Ιστιαίας-Αιδηψού».

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3877Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3878 Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019

    Αριθμ. 2662 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασικών εκτάσε-
ων, που προσδιορίζονται με συντεταγμένες πε-
ριμετρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ΄ 87 στο απόσπα-
σμα σύνδεσης φύλλων χάρτου ΓΥΣ με κ.α. 95153, 
95151, 95142, 95144, κλίμακας 1/5000, εμβα-
δού Ε17=1640,43 τμ. και Ε18=10499,48 τμ., συ-
νολικού εμβαδού 12.139,91 τμ., στη θέση Μου-
ριά εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Μελιδονίου 
του Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης της επι-
φανείας τους από παράνομη εκχέρσωση μετα-
ξύ 13/10/2017 και 08/02/2018, προκειμένου να 
αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στη πρό-
τερη της παράνομης επέμβασης κατάσταση, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α΄) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 
Α΄), του άρθρου 14 παρ. 8 ως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 34 του ν. 4280/2014, του άρθρου 38 παρ. 1 ως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, 
καθώς και του άρθρου 41 παρ. 1 του ν. 998/1979 “κήρυξη 
αναδασωτέων εκτάσεων”.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α΄) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της 
Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκτα-
ση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ως  
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά τη δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του 
Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες. διαταγές του Υπουργ. Αγρ. Ανάπτ. και 
Τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./
12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη ως ανα-
δασωτέων εκτάσεων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012 (66 Α).

8) Τις αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκλη-

σης εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δη-
μοσίευση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών 
εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α) “Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης”, τις δια-
τάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 
(87 Α) “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύστα-
ση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση”, και την σε εφαρμογή 
αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή του 
ΥΠΠΕΝ.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (3632 Α΄) “Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
κ.ά. δ/ξεις”.

11) Την οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ανά-
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” 
αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που 
κάλυπτε την επιφάνεια των υπόψη εκτάσεων καταστρά-
φηκε με μηχανικά μέσα, χωρίς νόμιμη άδεια, μεταξύ του 
χρονικού διαστήματος 13/10/2017 και 08/02/2018.

13) Την αριθμ. 1665/27-03-2019 εισηγητική πρόταση 
της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως αναδασω-
τέων των δασικών εκτάσεων που προσδιορίζονται με 
συντεταγμένες περιμετρικών ορίων τους σε ΕΓΣΑ΄ 87 
στο απόσπασμα σύνδεσης φύλλων χάρτου ΓΥΣ με κ.α. 
95153, 95151, 95142, 95144, κλίμακας 1/5000, εμβαδού 
Ε17=1640,43 τμ. και Ε18=10499,48 τμ., συνολικού εμβα-
δού 12.139,91 τμ., στη θέση Μουριά εκτός των ορίων 
οικισμού Τ.Κ. Μελιδονίου του Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. 
Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
της επιφανείας τους από παράνομη εκχέρσωση μετα-
ξύ 13/10/2017 και 08/02/2018, προκειμένου να απο-
κατασταθεί το δασικό οικοσύστημα στη πρότερη της 
παράνομης επέμβασης κατάσταση, σε εφαρμογή των 
δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντι-
καταστάθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159), αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέων των δασικών εκτάσεων 
που προσδιορίζονται με συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνου σε ΕΓΣΑ΄ 87 στο απόσπασμα σύνδεσης φύλλων 
χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 95153, 95151, 95142, 95144, κλίμα-
κας 1/5000, εμβαδού Ε17=1640,43 τμ. και Ε18=10499,48 
τμ., συνολικού εμβαδού 12.139,91 τμ., στη θέση Μουριά 
εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Μελιδονίου του Δήμου 
Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της 
δασικής βλάστησης της επιφανείας τους από παρά-
νομη εκχέρσωση μεταξύ 13/10/2017 και 08/02/2018, 
προκειμένου να αποκατασταθεί το δασικό οικοσύστημα 
στη πρότερη της παράνομης επέμβασης κατάσταση, 
σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3879Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019

ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις δ/ξεις του 

άρθρου 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

Σκοπός της κήρυξης των υπόψη εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσης τους για 

άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση 

αποκατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν 

απ’ την παράνομη εκχέρσωση βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα σύνδεσης φύλλων χάρτη ΓΥΣ 

σε ΕΓΣΑ΄ 87, που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 9 Μαΐου 2019

Με εντολή της Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3880 Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3881Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019

    Αριθμ. 2666 (3)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέας της 
έκτασης με στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, 1 σε 
ΕΓΣΑ ’87 εμβαδού 127,30 τ.μ που αποτελεί τμή-
μα μεγαλύτερης έκτασης εμβαδού 1.831,28 τ.μ. 
στη θέση «Ποροφάραγκο» ή «Κάτω Χαλέπα» πε-
ριοχής Γάλλου Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου η οποία 
έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 
3118/31-07-1997 (ΦΕΚ 742/Δ΄/1997) απόφαση 
Αναπλ. Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Ρεθύμνης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

5. Την 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
“Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
(ΦΕΚ 250 τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

6. Το άρθρο 20 της οικ. 8165/27-6-2017 (ΦΕΚ 2247 
τ. Β΄/30-6-2017) απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης 
“Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊστάμενους των οργανικών μονάδων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλ-
λήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ. Α΄ 98), όπως ισχύουν.”

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 44 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
289/Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και των δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τρο-
ποποιηθεί και ισχύουν σήμερα.

8. Την αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 βασική Εγκύκλιο 
Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο δι-
αταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26.5.2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης-Διευκρινίσεις».

11. Την Εγκύκλιο Διαταγή του Υπουργού Περ/
ντος και Ενέργειας υπ΄ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων ως ανα-

δασωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

12. Την 3118/31-07-1997 (ΦΕΚ 742/Δ/1997) απόφαση 

Αναπλ. Περιφερειακού Διευθυντή Ν. Ρεθύμνης, περί κή-

ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.831,28 τ.μ. 

κειμένης στη θέση «Ποροφάραγκο» ή «Κάτω Χαλέπα» 

περιοχής Γάλλου Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω παρά-

νομης εκχέρσωσης.

13. Το γεγονός ότι κατά την διαδικασία ανάρτησης των 

δασικών χαρτών διαπιστώθηκε ότι η ανωτέρω έκταση 

εμβαδού 127,30 τ.μ. με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 1, 

2, 3, 4, 5, 1 ανήκει σε μεγαλύτερη έκταση στη θέση «Πο-

ροφάραγκο» ή «Κάτω Χαλέπα» περιοχής Γάλλου Δήμου 

και Π.Ε. Ρεθύμνου για την οποία έχει εκδοθεί τελεσίδικη 

απόφαση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 14 ν. 998/1979 η 

οποία την χαρακτηρίζει ως έκταση μη δασική (11/1999 

απόφαση Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεων Δα-

σικών Αμφισβητήσεων Ν. Ρεθύμνης, και αριθμ. 6490/

07-10-1999 τελεσιδικία της). Παράλληλα ισχύει η ως άνω 

απόφαση κήρυξής της ως αναδασωτέας, η οποία χρή-

ζει ανακλήσεως, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για 

τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους 

ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της 

ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

14. Τη με αριθμ. 2021/9-4-2019 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω αναδα-

σωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την 3118/31-07-1997 απόφαση 

Αναπλ. Περιφερειακού Διευθυντή N. Ρεθύμνης «περί κη-

ρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.831,28 τ.μ. 

στη θέση «Ποροφάραγκο» ή «Κάτω Χαλέπα» περιοχής 

Γάλλου Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου και αίρουμε μερικώς 

την αναδάσωση ως προς το τμήμα με στοιχεία κορυφών 

1,2,3,4,5,1 στο Ε.Γ.Σ.Α. ΄87, εμβαδού 127,30 τ.μ. το οποίο 

χαρακτηρίστηκε οριστικά και αμετάκλητα με τελεσίδικο 

τρόπο ως έκταση μη δασική κατηγορίας του άρθρου 3 

παρ.6 α ν. 998/1979 ως ισχύει (σύμφωνα με το ως άνω 

13 σχετικό). Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος 

Γ.Υ.Σ με κ.α. 9512/3 κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται 

επακριβώς από συντεταγμένες των κορυφών του στο 

Ε.Γ.Σ.Α. ΄87.

Απ’ τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 9 Μαΐου 2019

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3882 Τεύχος Δ’ 353/26.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003532606190008*


